
1Ano XIV  - Nº 1584 - SEGUNDA -FEIRA, 02  DE JANEIRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1584  - SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JANEIRO  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo
DECRETO Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

ESTABELECE OS VALORES DA UFISFI E DO ALQUEIRE PARA O EXERCÍCIO DE 2023, DO MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei nº 793/2022, publicada em 29/12/2022;

CONSIDERANDO o estabelecido nos art. 11, §2º; art. 41, parágrafo único e art. 283 do Código Tributário Municipal, Lei 
nº 139/2002;

CONSIDERANDO o reajuste ocorrido em dezembro de 2022, pelo INPC, em 5,97%;
          

DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecido o valor da Unidade Fiscal do Município – UFISFI, para o exercício de 2023, em R$ 134,63 
(cento e trinta e quatro reais e sessenta e três centavos).

Art. 2º - Fica estabelecido o valor do Alqueire, para o exercício de 2023, em R$ 35.782,18 (trinta e cinco mil, setecentos 
e oitenta e dois reais e dezoito centavos).

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 02 de Janeiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 119/2022

PROC. ADM. Nº 4838/2022

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo

OBJETO: Contratação de show artístico musical do cantor “Naldinho Moura”.
EMPRESA: Leonardo Manhães Prata de Souza Publicidade
CNPJ nº 40.780.916/0001-26
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
QUANTIDADE: 04 (quatro) shows.

 São Francisco de Itabapoana, 29 de dezembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 078/2022, processo 
administrativo nº 3055/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:884000115/221 
 

XAMAXE SERVICOS LTDA - CNPJ: 17.232.835/0001-70 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

5 

Cabo de cobre unipolar isolado em pvc para 50/750v seção 
de 10mm² (100 metros) com revestimento anti chamas e 
selo procel 
Marca: corfio 

ROLO 10 580,30 5.803,00 

6 
Cabo de cobre paralelo 2x2,5 mm² com revestimento anti 
chamas e selo procel 
Marca: corfio 

ROLO 30 191,90 5.757,00 

15 

Lâmpada led 30 w lâmpada de led, bulbo, base de encaixe 
e27, branco quente, com dimmer n, voltagem 100-240, 
potência em watts 30w, selo de eficiência em energia, 
emissão de luz 2.700lm, ângulo de foco 270°, temperatura de 
cor 6.500k, com durabilidade de no mínimo 25.000horas. 
Marca: kian 

UND 120 25,30 3.036,00 

20 

Abraçadeira para poste circular em aço galvanizado por 
imersão a quente espessura minima 7mm com parafusos 
m16x70 com porcas e arruelas medindo 140 mm 
Marca: konesul 

UND 3500 42,65 149.275,00 

22 

Abraçadeira para poste circular em aço galvanizado por 
imersão a quente espessura minima 7mm com parafusos 
m16x70 com porcas e arruelas medindo 160 mm 
Marca: konesul 

UND 3600 49,40 177.840,00 

23 

Abraçadeira para poste circular em aço galvanizado por 
imersão a quente espessura minima 7mm com parafusos 
m16x70 com porcas e arruelas medindo 200 mm 
Marca: konesul 

UND 4000 54,60 218.400,00 

26 
Parafuso maquina m16 500mm com porca e arruela em aço 
galvanizado 
Marca: mantelli 

UND 3900 27,10 105.690,00 

27 
Parafuso maquina m16 400mm com porca e arruela em aço 
galvanizado 
Marca: mantelli 

UND 3900 23,80 92.820,00 

28 
Parafuso maquina m16 300mm com porca e arruela em aço 
galvanizado 
Marca: mantelli 

UND 3900 19,15 74.685,00 

29 Parafuso maquina m16 250mm com porca e arruela em aço 
galvanizado UND 3900 14,38 56.082,00 



2 Ano XIV  - Nº 1584 - SEGUNDA -FEIRA, 02  DE JANEIRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

Marca: mantelli 

30 
Parafuso maquina m16 200mm com porca e arruela em aço 
galvanizado 
Marca: mantelli 

UND 3900 12,28 47.892,00 

31 
Parafuso maquina m16 150mm com porca e arruela em aço 
galvanizado 
Marca: mantelli 

UND 3900 10,33 40.287,00 

32 
Parafuso francez com pro de aço carbono/galvanizado a fogo 
/ ref m12/65mm 
Marca: mantelli 

UND 20000 7,72 154.400,00 

33 

O conector de derivação perfurante é usado em condutores 
rígidos e flexíveis para facilitar a emenda do tipo derivação. A 
derivação para fios através do cdp torna o trabalho do 
eletricista mais rápido, ágil e seguro e fica com boa aparência 
estética, levando a emendas mais simples e bem feitas. 
Fabricado com polímeros de alta resistência mecânica, 
contatos dentados em liga de cobre estanhado de alta 
condutividade elétrica, parafuso e arruela lisa em aço 
zincado eletrolítico e porca limitadora de torque em alumínio 
de alta resistência mecânica. Isolações sem cobertura. 
Material: polímero, elastômero e cobre eletrolítico. 16x120 -
4x35 
Marca: mci 

UND 26000 11,15 289.900,00 

37 

disjuntor tripolar 200a disjuntor tripolar 200ª - classe: 1 - 
aplicável em circuitos indutivos conforme a curva de 
atuação. composição: materiais metálicos e plásticos 
isolantes - capacidade de interrupção (icn): f/n 3p 220vca - 
5000a 400vca- 3000ª - durabilidade (a-f) elétrica: 4.000 ciclos 
- mecânica: 10.000 ciclos. - temperatura de operação: -5°c a 
+60°c - temperatura de estocagem -40°c a +85°c 
marca: weg 

UND 5 270,25 1.351,25 

Total do Proponente R$ 1.423.218,25 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 13 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



3Ano XIV  - Nº 1584 - SEGUNDA -FEIRA, 02  DE JANEIRO DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 078/2022, processo 
administrativo nº 3055/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:884000115/221 
 

DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA - ME - CNPJ: 06.324.022/0001-93 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

41 

BRAÇO CURVO DE 2MTS GALVANIZADO A FOGO 
PESADO DE 2 MTS. COM ENCAIXE DE 31,75MM, 
COM 3MM DE ESPESSURA NA CHAPA. COM 
SAPATA. 
Marca: NACIONAL 

UND 3000 160,00 480.000,00 

Total do Proponente R$ 480.000,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 13 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



4 Ano XIV  - Nº 1584 - SEGUNDA -FEIRA, 02  DE JANEIRO DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 165/2022 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 078/2022, processo 
administrativo nº 3055/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:884000115/221 
 

MASTER SOLUCOES &  EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 45.002.173/0001-87 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

2 
Cabo de cobre unipolar isolado em pvc para 50/750v seção 
de 2,5mm² (100 metros) com revestimento anti chamas e 
selo procel Marca: sil 

ROLO 400 137,80 55.120,00 

3 
Cabo de cobre unipolar isolado em pvc para 50/750v seção 
de 4mm² (100 metros) com revestimento anti chamas e selo 
procel Marca: sil 

ROLO 30 159,90 4.797,00 

4 
Cabo de cobre unipolar isolado em pvc para 50/750v seção 
de 6mm² (100 metros) com revestimento anti chamas e selo 
procel Marca: sil 

ROLO 30 289,90 8.697,00 

12 Reator externo galvanizado vapor de sódio 220v/150w,  com 
selo procel e abnt-nbr iec 662, iso 9001. Marca: demape UND 250 98,60 24.650,00 

13 Reator externo galvanizado vapor de sódio 220v/250w,  com 
selo procel e abnt-nbr iec 662, iso 9001. Marca: demape UND 250 113,70 28.425,00 

18 

Rele fotovoltaico nf copo/base em polipropileno ou 
policarbonato estabilizador contra radiação uv contatos em 
latão estanhado, tensao de 105 a 305 vca 180va 60hz 
acionamento liga instantaneamente acidental liga de 10x25 
Marca: fox luz 

UND 15000 12,25 183.750,00 

19 

Base fixa para rele fotovoltaico com alça em aço 1020 copo 
em capolmetro polpropileno terminais de encaixe em latão 
estanhado soquete em nylon com 30% de fibra de vidro 
intercambiadade total que permita se utilizada com reles de 
qualquer fabricante Marca: fox luz 

UND 12000 7,44 89.280,00 

24 

Abraçadeira para poste circular em aço galvanizado por 
imersão a quente espessura minima 7mm com parafusos 
m16x70 com porcas e arruelas medindo 250 mm 
Marca: olivo 

UND 4000 65,80 263.200,00 

40 
Braço curvo de 2mts galvanizado a fogo pesado de 2 mts. 
Com encaixe de 31,75mm, com 2mm de espessura na chapa. 
Com sapata. Marca: olivo 

UND 3000 122,80 368.400,00 

Total do Proponente R$ 1.026.319,00 
 
  

São Francisco de Itabapoana-RJ, 13 de dezembro de 2022. 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 



5Ano XIV  - Nº 1584 - SEGUNDA -FEIRA, 02  DE JANEIRO DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 078/2022, processo 
administrativo nº 3055/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:884000115/221 
 

BMB CONSTRUÇÕES E COMERCIAL DO ANIL EIRELI - CNPJ: 04.191.294/0001-37 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

7 
Cabo em alumínio triplex 16mm² revestido em 
material anti chamas e selo procel 
Marca: alumi brasil 

MT 2000 4,79 9.580,00 

38 

Braço reto de 1,5mts galvanizado a fogo pesado de 
1,5 mts. Com encaixe de 31,75mm, com 3mm de 
espessura na chapa. Com sapata. 
Marca: real 

UND 2500 149,58 373.950,00 

Total do Proponente R$ 383.530,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 13 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



6 Ano XIV  - Nº 1584 - SEGUNDA -FEIRA, 02  DE JANEIRO DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 078/2022, processo 
administrativo nº 3055/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:884000115/221 
 

SHOPPING DO PISO E DECOR.ESCRITORIO - CNPJ: 02.808.910/0001-20 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

39 

Braço reto de 1,5mts galvanizado a fogo pesado de 
1,5 mts. Com encaixe de 31,75mm, com 2mm de 
espessura na chapa. Com sapata. 
Marca: OLIVO 

UND 2500 115,60 289.000,00 

Total do Proponente R$ 289.000,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 13 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 


